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PREDGOVOR
	
	 Poštovani sudionici  24.likovno-literarnog natječaja 
„Hrvatska kulturna baština!“, zadovoljstvo mi je istaknuti da je 
sudjelovala 41 škola iz 11 županija Republike Hrvatske. Likovna 
tema natječaja bila je „ Kulturne znamenitosti, graditeljska 
baština“.
	 Svi sudionici su kroz likovne i literarne radove prikazali 
svu ljepotu svoga kraja, kulturne znamenitosti, tradicija nije 
zaboravljena  i sastavni  je dio njihovog života  .Zahvaljujući   
motiviranosti ,entuzijazmu, kreativnosti i  ljubavi svojih 
mentorima sve ono važno za  kulturu  prenosi  se na buduće 
naraštaje.
	 Hvala svim sudionicima zbog kojih ovaj natječaj ovoliko 
traje. Želimo i dalje surađivati sa školama i njegovati kvalitetne 
odnose s novim i starim mentorima i upoznavati učenike kroz 
njihov likovne i literarne radove.
	 Članovima povjerenstava posebna zahvala što sve radove 
pomno pročitaju i pregledaju,  imajući u vidu njihovo 
prosuđivanje koje rezultira nagrađenim i pohvaljenim učenicima 
i njihovim mentorima.
	 Zbornik koji tiskamo svake godine i zahvalnice  školama, 
učenicima i njihovim mentorima  sjećanje su na još jednu 
„Hrvatsku kulturnu baštinu“.
	 Čestitamo svim  sudionicima natječaja, nagrađenim  i 
pohvaljenim učenicima i mentorima na uloženom trudu!
Sačuvana baština u Vašim krajevima čuvanje je prošlosti za 
sadašnjost.
Način života naših predaka omogućuju nam zaštitu i prenošenje 
kulturnog identiteta naroda. Obaveza nam je poticati i poštivati 
kulturnu raznolikost i ljudsku kreativnost.

				    Ravnateljica:  Lidija Zekan
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ZAGREBAČKA	
	
	 OŠ Pokupsko
	 10414 Pokupsko	

1	 Monika Blažinčić	 6.
2	 Dominik Kaurić	 1.
3	 Ema Zaluški	 1.
4	 Emanuel Braim	 1.
		
Mentori:Martina Popovčić	
		  Jasminka Podlejan	
		
	 OŠ “Pavao Belas”
	 10291 Brdovec	

1	 Barbara Kramarić	 6.b.
2	 Lara Školić	 6.b.
3	 Dunja Gvojić	 6.b.
4	 Lana Miloš	 8.b.
5	 Ana Marija Krčelić	 6.
		
Mentor:	Ivanka Tomić	
		

KRAPINSKO - 
ZAGORSKA	
	
	 OŠ Oroslavje
	 49243 Oroslavje	

1	 Katja Skušić	 6.a.
2	 Roko Knezić	 8.b.

3	 Pavao Hren	 8.b.
4	 Luka Cukovečki	 3.b.
5	 Mia Čičko	 3.b.
6	 Nika Benko	 3.b.
		
Mentori:Ankica Šuk	
		  Vesnica Kantoci	

PRIMORSKO-GORANSKA	
	
	 OŠ “ Dr. Andrija 	
	 Mohorovičić” 	
	 51211 Matulji
	
1	 Petra Slavić Brozić	 7.b.
2	 Hanna Matulja	 7.b.
3	 Iva Zeko	 5.a.
		
Mentor:	Koraljka Boršić 
Sanković	
		

OSJEČKO-BARANJSKA	
	
	 OŠ Ladimirevci, PŠ Ivanovci
	 31227 Zelčin	
1	 Klara Vidaković	 1.i.
2	 Vanesa Kasapović	 1.i.
		
Mentor:	Ljiljana Marinjak	
		

POPIS OSNOVNIH ŠKOLA I UČENIKA  
KOJI SU SUDJELOVALI U 24. NATJEČAJU 
„HRVATSKA KULTURNA BAŠTINA“ 2019. 

GODINE
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	 OŠ Hinka Juhna Podgorač, 
	 PŠ Stipanovci
	 31433 Podgorač	

1	 Lea FÖldy	 2.r.
2	 Mia Moguš	 2.r.
3	 Fabian Nagy	 4.r.
4	 Tomislav Jakupec	 4.r.
5	 Zvonimir Vračarić	 1.a.
6	 Petra Humplik	 1.a.
		
Mentori: Monika Mužar - Kos	
		  Suzana Hardi	
		

	 OŠ Kneževi Vinogradi
	 31309 Kneževi Vinogradi	

1	 Dunja Lukić	 7.a
		
Mentor:	Dubravka Kolčić Drlje	
		
	 OŠ Bilje
	  31327 Bilje
	
1	 Lara Ištvanfi	 7.b.
2	 Erinn Markoš	 8.b.
3	 Lara Vranjković	 8.a.
4	 Ela Miletić	 8.a.
		
Mentor:	Dubravka Kolčić Drlje	
		

	 OŠ “Matija Gubec”, 
	 PŠ Kozarac
	 31325 Čeminac
	
1	 Leon Novak	 1.
2	 David Palfi	 1.
3	 Leona Jezernik	 3.
4	 Klaudija Varga	 3.

5	 Loris Habuš	 3.
		
Mentor:	Željka Krizmanić	
		

	 OŠ J. J. Strossmayera
	 31411 Trnava
	
1	 Dolores Belir	 6.
2	 Ana Mikić	 6.
		
Mentor:	Ana Magaš	
		

ŠIBENSKO-KNINSKA	

	
	 OŠ Primošten
	 22202 Primošten	

1	 Luna Jurić	 6.r
2	 Loreta Matošin	 6.r
3	 Eva Jurin	 6.r
4	 Bartol Perković	 6.r
		
Mentor:	Livia Markovina	
		

	 OŠ J. Šižgorića
	 22000 Šibenik	

1	 Greta Piškulić	 3.a.
2	 Eva Zamarin	 3.a.
		
Mentor:	Helena Šarić	
		
	 OŠ KISTANJE
	 22305 Kistanje	

1	 Ružica Glasnović	 6.b.
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2	 Marija Jukić	 6.b.
3	 Emanuela Kolompar	 6.b.
4	 Josipa Mazarekić	 6.b.
		
Mentor:	Ana-Marija Trevižan 
Vujčić	
		

	 OŠ Antuna Mihanovića 
	 Petropoljskog, PŠ Gradac
	  22320 Drniš	

1	 Sara Gabrić	 2.a.
2	 Mate Marijanović	 2.a.
3	 Toma Sučić	 2.a.
4	 Mate Mijatović	 2.a.
		
Mentor:	Sandra Goreta	
		
	
	 Katolička osnovna škola
	 22000 Šibenik	

1	 Laura Baus	 7.a.
2	 Mihaela Dorbić	 6.b.
		
Mentor:	Milena Mikulandra	
	
	
	 OŠ Antuna Mihanovića 	
	 Petropoljskog, PŠ Gradac
	 22320 Drniš
	
1	 Mate  Mijatović	 2.a.
2	 Josip Duran	 2.a.
3	 Branimir Jolić	 2.a.
4	 Josip Pastuović	 2.a.
		
Mentor:	Sandra Goreta	
		

VUKOVARSKO-
SRIJEMSKA	
	
	 OŠ Mitnica
	 32000 Vukovar	

1	 Veronika Španiček	 7.b.
2	 Lana Gelo	 7.b.
3	 Lucija Štrobilius	 7.b.
	 Mentor: Mia Marušić	
		
	 OŠ Antuna Bauera 
	 32000 Vukovar	

1	 Ella Paljušaj	 6.b.
2	 Larisa Kuzman	 7.b.
3	 Ena Rožić	 7.b.
		
Mentor:	Mia Marušić	
	
	
	 OŠ Julija Benešića
	 32236 Ilok	

1	 Vanessa Bašić	 6.b.
2	 Tamara Prhić	 6.b.
		
Mentor:	Kristina Hrubik 
Karačić	
		

SPLITSKO-DALMATINSKA	

	 OŠ “Gripe”
	 21000 Split	
1	 Dominik Lerotić	 4.b.
		
Mentor:	Matilda Vidović	
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	 OŠ Petra Kružića Klis
	 21231 Klis	

1	 Kaja Jankov	 5.a.
2	 Paula Mrđen	 5.a.
3	 Anđela Karan	 5.a.
4	 Mare Odža	 5.a.
5	 Petra Perić	 6.a.
6	 Rahela Buljubašić	 1.
7	 Mare Odža	 5.a.
8	 Cvita Grubišić	 5.b.
9	 Tomislav Rožić	 7.b.
10	Cvita Grubišić	 5.b.
		
Mentori: Ivana Hrgović	
		  Lidija Radman	
		  Zdravko Milišić	
		  Vesna Jukić	
		

	 OŠ Jesenice
	 21310 Dugi Rat	

1	 Ana Ivanišević	 8.b.
		
Mentor:	Darija Mladin	
		
	
	 OŠ Josip Pupačić  
	 21310 Omiš	

1	 Ivan Marušić	 3.b.
2	 Mario Ćosić	 3.b.
3	 Gabriela Tičinović	 3.b.
4	 Iva Malenica	 3.b.
5	 Lucija Čagalj	 3.b.
		
Mentori: Simona Jurjević	
		

	 OŠ Mertojak
	 21000 Split	

1	 Niko Čelan	 3.d.
2	 Lovre Vučetić	 3.d.
		
Mentor: Ivka Kavelj	
		

	 OŠ Bijaći
	 21217 Kaštel Novi	

1	 Ani Baković	 4.b.
2	 Lara Milikić	 4.b.
3	 Ela Ninčević 	 4.b.
4	 Roko Romić	 2.b.
5	 Matea Čagalj	 1.e.
6	 Natali Galinec	 1.e.
7	 Duje Čović	 1.e.
8	 Roza Kapov	 1.e.
9	 Marko Ivić	 1.a.
10	Ivan Jadrić	 1.a.
11	Ivano Lovrić	 1.a.
12	Jure Perić	 1.a.
13	Rafaela Petrović	 1.a.
14	Lucija Romić	 1.a.
15	Antonio Šuta	 1.a.
16	Grgur Gotovac	 1.a.
17	Marijeta Svalina	 1.a.
18	Mari Pera	 2.b.
19	Katija Zelić	 2.b.
20	Gabriela Čalić	 2.b.
21	Marko Ružić	 2.b.
		
Mentori: Tončica Biliškov	
		  Terezija Zokić	
		  Mirjana Dražin	
		  Benita Vladušić	
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OŠ Ivana Mažuranića
	 21241 Obrovac Sinjski
	
1	 Jelena Poljak	 3.a.
2	 Emma Poljak	 3.a.
3	 Lora Šalić	 3.a.
4	 Mia Bilobrk	 3.a.
5	 Danijela Jagnjić	 3.a.
6	 Tomislav Poljak	 3.a.
7	 Tino Poljak	 3.a.
8	 Kristina Tenžera	 5.b.
		
Mentori: Grozdana Filipović-		
		  Grčić	
		  Đorđe Šego 	
		  Dino Fabjančić	
		

	 OŠ kneza Branimira
	 21203 Donji Muć	

1	 Ljubo Jelavić Šovran	 4.a.
2	 Petra Ćuk	 4.a.
3	 Ivan Vlajčević	 4.a.
4	 Tina Filipović	 1.a.
5	 Jure Orlović	 1.a.
6	 Kate Jelić	 4.a.
7	 Ivan Delić	 2.a.
8	 Antonio Vulić	 2.a.
		
Mentori: Marija Štefanić	
		  Jagoda Grgić	
		  Branka Budiša	
		

	 OŠ kralja Zvonimira
	 21218 Seget Donji	

1	 Klara Dodig	 6.a.
2	 Marino Liović	 6.b.
3	 Luka Šimunić	 6.a.

4	 Ana Medić	 6.a.
5	 Karla Tomrecaj	 6.a.
		
Mentor:	Tomislav Kunkić	
		
	 OŠ Mejaši
	 21000 Split	

1	 Mia Baškarad	 3.c.
2	 Ivana Buljubašić	 3.c.
3	 Marijeta Botić	 3.c.
4	 Iva Petra Marović	 3.c.
5	 Karlo Petrović	 3.c.
		
Mentori: Katija Lucić	
	
		  OŠ Kamen-Šine
	 21000 Split	

1	 Šime Lončar	 6.a.
		
Mentor:	Nataša Kelava	
		
	 OŠ Skalice
	 21000 Split	

1	 Marija Zec	 6.a.
		
Mentor:	Andres Šodan	
		

	 OŠ Mertojak
	 21000 Split	

1	 Ana  Županović	 3.b.
2	 Adrian  Gačić	 3.b.
3	 Ivan  Škoko	 3.b.
4	 Mihaela Mihanović	 3.b.
		
Mentor:	Roberta  Barić	 3.b.
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	 OŠ braće Radića, 
	 PŠ Ogorje Donje
	 21203 Bračević, Donji Muć
	
1	 Lucija Galić	 2.b.
2	 Andrea Kerum	 2.b.
3	 Toni Kerum	 2.b.
4	 Marko Mornar	 1.b.
5	 Marijana Leskur	 1.b.
		
Mentor:	Neda Zulim	
		
	 OŠ “Neorić-Sutina”
	 21247 Neorić	

1	 Laura Vrdoljak	 7.
2	 Dino Serdarević	 5.
3	 Karla Šolić	 8.
4	 Teo Mijić	 5.
		
Mentor:	Silvana Bampa-Listeš	
		
	 OŠ Grohote
	 21430 Grohote	

1	 Tonći Cecić	 6.a.
		
Mentor: Damira Piplica	
		
ISTARSKA
	
	 OŠ Monte Zaro
	 52100 Pula	

1	 Marina Vujičić	 4.b.
2	 Karim Šuke	 4.b.
3	 Marija Vitasović	 4.b.
4	 Ana Milić	 4.b.
5	 Melani Poljanec	 4.b.
		
Mentor:	Svjetlana Vulin	

	 OŠ Ivan Goran Kovačić 
	 Čepić
	 52232 Kršan	

1	 Sara Žulić	 2.
2	 Leona Runko	 2.
3	 Dinka Licul Candales	2.
4	 Emili Stanić	 3.
5	 Lucijan Valčić	 3.
		
Mentor:	Mikela Banko Lukšić	
		

DUBROVAČKO-
NERETVANSKA	
	
	 OŠ Opuzen
	 20355 Opuzen	
1	 Ani Bjeliš	 2.b.
2	 Lucija Bjeliš	 2.b.
3	 Bruna Grljušić	 2.b.
4	 Magdalena Popić	 2.b.
5	 Sara Prović	 2.b.
		
Mentor:	Ivana Bašić	
		

MEĐIMURSKA	

	
	 OŠ Belica
	 40319 Belica	

1	 Niko Kocijan	 2.b.
2	 Petar Kocijan	 2.b.
3	 Sara Viktoria Košak	 2.b.
4	 Lucija Kutnjak	 2.b.
5	 Katja Panić	 2.b.
		
Mentor:	Gordana Turk	
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	 OŠ Tomaša Goričanca 
	 40321 Mala Subotica
	
1	 Helena Marčec	 3.a.
2	 Leona Drvenkar	 3.a.
3	 Julija Juras	 3.a.
4	 Neva Novak	 3.a.
5	 Marta Škvorc	 3.a.
		
Mentor:	Ljiljana Rinkovec	
	
	
GRAD ZAGREB	
	
	 OŠ Ive Andrića
	 10000 Zagreb
	
1	 Karmen Mare Čičak	 7.c.
2	 Sara Vorberger	 6.a.
3	 Ema Petra Bačanović	5.
		
Mentor:	Lahorka Rožić	
		
	 OŠ “Dr. Ivan Merz”
	 10000 Zagreb
	
1	 Zdenka Petra Štambuk 8.a.
2	 Sven Ton	 6.a.
3	 Eva Maria Bonić	 6.a.
4	 Nora Hrupec	 6.a.
5	 Karlo Vidlička	 6.b.
		
Mentor:	Lahorka Rožić	
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NAGRAĐENI I POHVALJENI RADOVI 
UČENIKA 24. LIKOVNO-LITERARNI NATJEČAJ 

HRVATSKA KULTURNA BAŠTINA

Povjerenstvo u sastavu Ivana Granić i Andrija Zokić odabrali su, 
nagradili i pohvalili po 5 likovnih  radova učenika. U popisu su 
nagrađeni i pohvaljeni učenici i njihovi mentori.

NAGRAĐENI RADOVI: 

	 1.	 Erinn Markoš 8.b.    
		  OŠ Bilje, Mentor: Dubravka Kolčić Drlje
		  Ugostiteljska škola u Osijeku
 	
	 2.	 Ani Baković, Lara Milikić, Ela Ninčević 4.b 
		  (skupni rad)   
		  OŠ Bijaći, Mentor: Tončica Biliškov
		  Kaštelanske ponistre
 
	 3.	 Sara Gabrić 2a    
		  OŠ Antuna Mihanovića Petropoljskog, PŠ Gradac
		  Mentor: Sandra Goreta 
		  Mauzolej Ivana Meštrovića

	 4.	 Anđela Karan 5.a
		  OŠ Petra Kružića Klis, Mentor: Ivana Hrgović
		  Kliška tvrđava

 	 5.	 Neva Novak 3.a.    
		  OŠ Tomaša Goričanca Mala Subotica
		  Mentor: Ljiljana Rinkovec
		  Spomenik Nikoli Zrinskom
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Erinn Markoš 8.b.
OŠ Bilje, Mentor: Dubravka Kolčić Drlje

Ugostiteljska škola u Osijeku
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Ani Baković, Lara Milikić, Ela Ninčević 4.b 
(skupni rad)   

OŠ Bijaći, Mentor: Tončica Biliškov
Kaštelanske ponistre



	



Sara Gabrić 2a 
OŠ Antuna Mihanovića Petropoljskog, PŠ Gradac

Mentor: Sandra Goreta 
Mauzolej Ivana Meštrovića
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Anđela Karan 5.a
OŠ Petra Kružića Klis, Mentor: Ivana Hrgović

Kliška tvrđava
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Neva Novak 3.a. 
OŠ Tomaša Goričanca Mala Subotica

Mentor: Ljiljana Rinkovec
Spomenik Nikoli Zrinskom
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NAGRAĐENI I POHVALJENI RADOVI 
UČENIKA 24. LIKOVNO-LITERARNI 

NATJEČAJ HRVATSKA KULTURNA BAŠTINA

Povjerenstvo u sastavu Ivana Granić i Andrija Zokić odabrali su,
nagradili i pohvalili po 5 likovnih  radova učenika. U popisu su 
nagrađeni i pohvaljeni učenici i njihovi mentori.

POHVALJENI RADOVI: 

	 1. 	 Iva Zeko 5.a
	 OŠ “ Dr. Andrija Mohorovičić” Matulji
	 Mentor: Koraljka Boršić Sanković 
	 Baština moje Rijeke

	 2.	 Ella Paljušaj 6.b
	 OŠ Antuna Bauera, Mentor: Mia Marušić
	 Svodovi - barokna jezgra grada
 
	 3.	 Lucija Galić 2.b
	 OŠ braće Radića, PŠ Ogorje Donje
	 Mentor: Neda Zulim
	 Branimirov kamen 1

	 4.	 Julija Juras 3.a
	 OŠ Tomaša Goričanca Mala Subotica
	 Mentor: Ljiljana Rinkovec
	 Palača u Čakovcu
	
	 5.	 Petra Perić 6.a
	 OŠ Petra Kružića Klis, Mentor: Ivana Hrgović
	 Kliška tvrđava
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Iva Zeko 5.a.
OŠ “ Dr. Andrija Mohorovičić” Matulji

Mentor: Koraljka Boršić Sanković 
Baština moje Rijeke
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Ella Paljušaj 6.b.
OŠ Antuna Bauera, Mentor: Mia Marušić

Svodovi - barokna jezgra grada
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Lucija Galić 2.b
OŠ braće Radića, PŠ Ogorje Donje

Mentor: Neda Zulim
Branimirov kamen 1
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Julija Juras 3.a.
OŠ Tomaša Goričanca Mala Subotica

Mentor: Ljiljana Rinkovec
Palača u Čakovcu
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Petra Perić 6.a.
OŠ Petra Kružića Klis, Mentor: Ivana Hrgović

Kliška tvrđava
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POSEBNA NAGRADA POVJERENSTVA 
24. LIKOVNO-LITERARNI NATJEČAJ 

HRVATSKA KULTURNA BAŠTINA

Povjerenstvo u sastavu Ivana Granić i Andrija Zokić odabrali su,
posebnu nagradu likovnih  radova učenika. U popisu su posebno 
nagrađeni učenici i njihovi mentori.
	
	 1. 	Jelena Poljak, Emma Poljak, Lora Šalić, 
		  Mia Bilobrk, Danijela Jagnjić, Tomislav 
		  Poljak,Tino Poljak (skupni rad) 3.a
		  OŠ Ivana Mažuranića, Obrovac Sinjski
		  Mentor: Grozdana Filipović-Grčić, Đorđe Šego
		  Kamičak (kula sa satom iz 1712.)
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RADOVI ZA IZLOŽBU 
24. LIKOVNO-LITERARNI NATJEČAJ 
“HRVATSKA KULTURNA BAŠTINA“

1.	 Monika Blažinčić, 6. razred, OŠ Pokupsko, Pokupsko
2.	 Dominik Kaurić, 1. razred, OŠ Pokupsko, Pokupsko
3.	 Ema Zaluški, 1. razred, OŠ Pokupsko, Pokupsko
4.	 Emanuel Braim, 1. razred, OŠ Pokupsko, Pokupsko
5.	 Barbara Kramarić	 , 6.b. razred, OŠ “Pavao Belas”, Brdovec
6.	 Lara Školić, 6.b. razred, OŠ “Pavao Belas”, Brdovec
7.	 Dunja Gvojić, 6.b. razred, OŠ “Pavao Belas”, Brdovec
8.	 Ana Marija Krčelić, 6.b. razred, OŠ “Pavao Belas”, Brdovec	
9.	 Lana Miloš, 8.b. razred, OŠ “Pavao Belas”, Brdovec
10.	 Katja Skušić, 6.a. razred, Osnovna škola Oroslavje, Oroslavje
11.	 Roko Knezić, 8.b. razred, Osnovna škola Oroslavje, Oroslavje
12.	 Pavao Hren, 8.b. razred, Osnovna škola Oroslavje, Oroslavje
13.	 Luka Cukovečki, 3.b. razred, Osnovna škola Oroslavje, Oroslavje
14.	 Mia Čičko, 3.b. razred, Osnovna škola Oroslavje, Oroslavje
15.	 Nika Benko, 3.b. razred, Osnovna škola Oroslavje, Oroslavje
16.	 Petra Slavić Brozić, 7.b., OŠ “ Dr. Andrija Mohorovičić”,  Matulji
17.	 Hanna Matulja, 7.b., OŠ “ Dr. Andrija Mohorovičić”,  	 Matulji
18.	 Iva Zeko, 5.a. razred, OŠ “ Dr. Andrija Mohorovičić”,  Matulji 	
19.	 Klara Vidaković, 1.i. razred, OŠ Ladimirevci, PŠ Ivanovci, Zelčin
20.	 Vanesa Kasapović, 1.i. , OŠ Ladimirevci, PŠ Ivanovci,  Zelčin
21.	 Lea FÖldy, 2.r., OŠ Hinka Juhna Podgorač, PŠ Stipanovci, Podgorač
22.	 Mia Moguš,2.r., OŠ Hinka Juhna Podgorač, PŠ Stipanovci, Podgorač
23.	 Fabian Nagy, 4.r., OŠ Hinka Juhna Podgorač, PŠ Stipanovci, 		
	 Podgorač
24.	 Tomislav Jakupec, 4.r.  OŠ Hinka Juhna Podgorač, PŠ Stipanovci, 
	 Podgorač
25.	 Zvonimir Vračarić, 1.a., OŠ Hinka Juhna Podgorač, PŠ Stipanovci, 	
	 Podgorač
26.	 Petra Humplik, 1.a., OŠ Hinka Juhna Podgorač, PŠ Stipanovci,  
	 Podgorač
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27.	 Dunja Lukić, 7.a. razred, OŠ Kneževi Vinogradi, Kneževi 	
	 Vinogradi		
28.	 Lara Ištvanfi, 7.b. razred, OŠ Bilje, Bilje
29.	 Erinn Markoš, 8.b. razred, OŠ Bilje, Bilje
30.	 Lara Vranjković, 8.a. razred, OŠ Bilje, Bilje
31.	 Ela Miletić, 8.a. razred, OŠ Bilje, Bilje	
32.	 Leon Novak, 1. razred, OŠ “Matija Gubec”, PŠ Kozarac, Čeminac
33.	 David Palfi, 1. razred, OŠ “Matija Gubec”, PŠ Kozarac, Čeminac
34.	 Leona Jezernik, 3. razred, OŠ “Matija Gubec”, PŠ Kozarac,  Čeminac
35.	 Klaudija Varga, 3. razred, OŠ “Matija Gubec”, PŠ Kozarac, Čeminac
36.	 Loris Habuš, 3. razred, OŠ “Matija Gubec”, PŠ Kozarac, Čeminac
37.	 Dolores Belir, 6. razred, OŠ J. J. Strossmayera, Trnava
38.	 Ana Mikić, 6. razred, OŠ J. J. Strossmayera, Trnava	
39.	 Luna Jurić, 6. razred, OŠ Primošten, Primošten
40.	 Loreta Matošin, 6. razred, OŠ Primošten, Primošten
41.	 Eva Jurin, 6. razred, OŠ Primošten, Primošten
42.	 Bartol Perković, 6. razred, OŠ Primošten, Primošten			 
43.	 Greta Piškulić, 3.a. razred, OŠ J. Šižgorića, Šibenik
44.	 Eva Zamarin, 3.a. razred, OŠ J. Šižgorića, Šibenik		
45.	 Ružica Glasnović	 , 6.b. razred, OŠ Kistanje, Kistanje
46.	 Marija Jukić, 6.b. razred, OŠ Kistanje, Kistanje
47.	 Emanuela Kolompar, 6.b. razred, OŠ Kistanje, Kistanje
48.	 Josipa Mazarekić, 6.b. razred, OŠ Kistanje, Kistanje			 
49.	 Sara Gabrić, 2.a. razred, OŠ Antuna Mihanovića Petropoljskog, 
	 PŠ Gradac, Drniš
50.	 Mate Marijanović, 2.a. razred, OŠ Antuna Mihanovića Petropoljskog, 
	 PŠ Gradac, Drniš
51.	 Toma Sučić, 2.a. razred, OŠ Antuna Mihanovića Petropoljskog, PŠ 
	 Gradac, Drniš
52.	 Mate Mijatović, 2.a. razred, OŠ Antuna Mihanovića Petropoljskog, 
	 PŠ Gradac, Drniš	
53.	 Laura Baus, 7.a. razred, Katolička osnovna škola, Šibenik, Šibenik
54.	 Mihaela Dorbić, 6.b. razred, Katolička osnovna škola, Šibenik
55.	 Mate  Mijatović, 2.a. razred, OŠ Antuna Mihanovića Petropoljskog, 
	 PŠ Gradac, Drniš
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56.	 Josip Duran, 2.a. razred, OŠ Antuna Mihanovića Petropoljskog, PŠ 
	 Gradac, Drniš
57.	 Branimir Jolić, 2.a. razred, OŠ Antuna Mihanovića Petropoljskog, PŠ 
	 Gradac, Drniš
58.	 Josip Pastuović, 2.a. razred, OŠ Antuna Mihanovića Petropoljskog, 
	 PŠ Gradac, Drniš
59.	 Veronika Španiček, 7.b. razred, OŠ Mitnica,	 Vukovar
60.	 Lana Gelo, 7.b. razred, OŠ Mitnica,	 Vukovar
61.	 Lucija Štrobilius, 7.b. razred, OŠ Mitnica, Vukovar		
62.	 Ella Paljušaj, 7.b. razred, OŠ Mitnica, Vukovar	
63.	 Larisa Kuzman, 7.b. razred, OŠ Mitnica, Vukovar	
64.	 Ena Rožić, 7.b. razred, OŠ Mitnica, Vukovar	
65.	 Vanessa Bašić, 6.b. razred, OŠ Julija Benešića, Ilok
66.	 Tamara Prhić, 6.b. razred, OŠ Julija Benešića, Ilok	
67.	 Dominik Lerotić, 4.b. razred, OŠ “Gripe”, Split, Split			 
68.	 Kaja Jankov, 5.a. razred, OŠ Petra Kružića Klis, Klis
69.	 Paula Mrđen, 5.a. razred, OŠ Petra Kružića Klis, Klis
70.	 Anđela Karan, 5.a. razred, OŠ Petra Kružića Klis, Klis
71.	 Mare Odža, 5.a. razred, OŠ Petra Kružića Klis, Klis
72.	 Petra Perić, 6.a. razred, OŠ Petra Kružića Klis, Klis
73.	 Rahela Buljubašić, 1. razred, OŠ Petra Kružića Klis, Klis
74.	 Mare Odža, 5.a. razred, OŠ Petra Kružića Klis, Klis
75.	 Cvita Grubišić, 5.b. razred, OŠ Petra Kružića Klis, Klis
76.	 Tomislav Rožić, 7.b. razred, OŠ Petra Kružića Klis, Klis
77.	 Cvita Grubišić, 5.b. razred, OŠ Petra Kružića Klis, Klis		
78.	 Ana Ivanišević, 8.b. razred, OŠ Jesenice,Dugi Rat			 
79.	 Ivan Marušić, 3.b. razred, OŠ Josip Pupačić, Omiš, Omiš
80.	 Mario Ćosić, 3.b. razred, OŠ Josip Pupačić, Omiš, Omiš
81.	 Gabriela Tičinović, 3.b. razred, OŠ Josip Pupačić, Omiš, Omiš
82.	 Iva Malenica, 3.b. razred, OŠ Josip Pupačić, Omiš, Omiš
83.	 Lucija Čagalj, 3.b. razred, OŠ Josip Pupačić, Omiš, Omiš		
84.	 Niko Čelan, 3.d. razred, OŠ Mertojak, Split
85.	 Lovre Vučetić, 3.d. razred, OŠ Mertojak, Split	
86.	 Ani Baković, 4.b. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
87.	 Lara Milikić, 4.b. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
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88.	 Ela Ninčević, 4.b. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
89.	 Roko Romić, 2.b. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
90.	 Matea Čagalj, 1.e. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
91.	 Natali Galinec, 1.e. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
92.	 Duje Čović, 1.e. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
93.	 Roza Kapov, 1.e. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
94.	 Marko Ivić, 1.a. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
95.	 Ivan Jadrić, 1.a. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
96.	 Ivano Lovrić, 1.a. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
97.	 Jure Perić, 1.a. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
98.	 Rafaela Petrović, 1.a. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
99.	 Lucija Romić, 1.a. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
100.	Antonio Šuta, 1.a. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
101.	Grgur Gotovac, 1.a. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
102.	Marijeta Svalina, 1.a. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
103.	Mari Pera, 2.b. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
104.	Katija Zelić, 2.b. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
105.	Gabriela Čalić, 2.b. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi
106.	Marko Ružić, 2.b. razred, OŠ Bijaći, Kaštel Novi			 
107.	Jelena Poljak, 3.a. razred, OŠ Ivana Mažuranića, Obrovac Sinjski 
108.	Emma Poljak, 3.a. razred, OŠ Ivana Mažuranića, Obrovac Sinjski
109.	Lora Šalićv, 3.a. razred, OŠ Ivana Mažuranića, Obrovac Sinjski
110.	Mia Bilobrk, 3.a. razred, OŠ Ivana Mažuranića, Obrovac Sinjski
111.	Danijela Jagnjić, 3.a. razred, OŠ Ivana Mažuranića, Obrovac Sinjski
112.	Tomislav Poljak, 3.a. razred, OŠ Ivana Mažuranića, Obrovac Sinjski
113.	Tino Poljak, 3.a. razred, OŠ Ivana Mažuranića, Obrovac Sinjski
114.	Kristina Tenžera, 5.b. razred, OŠ Ivana Mažuranića, Obrovac Sinjski, 
115.	Ljubo Jelavić Šovran, 4.a. razred, OŠ kneza Branimira, Donji Muć
116.	Petra Ćuk, 4.a. razred, OŠ kneza Branimira, Donji Muć
117.	Ivan Vlajčević, 4.a. razred, OŠ kneza Branimira, Donji Muć
118.	Tina Filipović, 1.a. razred, OŠ kneza Branimira, Donji Muć
119.	Jure Orlović, 1.a. razred, OŠ kneza Branimira, Donji Muć
120.	Kate Jelić, 4.a. razred, OŠ kneza Branimira, Donji Muć
121.	Ivan Delić, 2.a. razred, OŠ kneza Branimira, Donji Muć
122.	Antonio Vulić, 2.a. razred, OŠ kneza Branimira, Donji Muć		



40

123.	Klara Dodig, 6.a. razred, OŠ kralja Zvonimira, Seget Donji
124.	Marino Liović, 6.b. razred, OŠ kralja Zvonimira, Seget Donji
125.	Luka Šimunić, 6.a. razred, OŠ kralja Zvonimira, Seget Donji
126.	Ana Medić, 6.a. razred, OŠ kralja Zvonimira, Seget Donji
127.	Karla Tomrecaj, 6.a. razred, OŠ kralja Zvonimira, Seget Donji	
128.	Mia Baškarad, 3.c. razred, OŠ Mejaši, Split
129.	Ivana Buljubašić, 3.c. razred, OŠ Mejaši, Split
130.	Marijeta Botić, 3.c. razred, OŠ Mejaši, Split
131.	Iva Petra Marović, 3.c. razred, OŠ Mejaši, Split
132.	Karlo Petrović, 3.c. razred, OŠ Mejaši, Split	
133.	Šime Lončar, 6.a. razred, OŠ Kamen-Šine, Split	
134.	Marija Zec, 6.a. razred, OŠ Skalice, Split	
135.	Ana  Županović, 3.b. razred, OŠ Mertojak, Split
136.	Adrian  Gačić, 3.b. razred, OŠ Mertojak, Split
137.	Ivan  Škoko, 3.b. razred, OŠ Mertojak, Split
138.	Mihaela Mihanović, 3.b. razred, OŠ Mertojak, Split		
139.	Lucija Galić, 2.b. razred, OŠ braće Radića, PŠ Ogorje Donje, Bračević, 
	 Donji Muć
140.	Andrea Kerum, 2.b. razred, OŠ braće Radića, PŠ Ogorje Donje, 
	 Bračević, Donji Muć
141.	Toni Kerum, 2.b. razred, OŠ braće Radića, PŠ Ogorje Donje, Bračević, 
	 Donji Muć
142.	Marko Mornar, 1.b. razred, OŠ braće Radića, PŠ Ogorje Donje, 
	 Bračević, Donji Muć
143.	Marijana Leskur, 1.b. razred, OŠ braće Radića, PŠ Ogorje Donje, 
	 Bračević, Donji Muć		
144.	Laura Vrdoljak, 7. razred, OŠ “Neorić-Sutina”, Neorić
145.	Dino Serdarević, 5. razred, OŠ “Neorić-Sutina”, Neorić
146.	Karla Šolić, 8. razred, OŠ “Neorić-Sutina”, Neorić
147.	Teo Mijić, 5. razred, OŠ “Neorić-Sutina”, Neorić		
148.	Tonći Cecić, 6.a. razred, OŠ Grohote, Grohote		
149.	Marina Vujičić, 4.b. razred, OŠ Monte Zaro, Pula
150.	Karim Šuke, 4.b. razred, OŠ Monte Zaro, Pula
151.	Marija Vitasović, 4.b. razred, OŠ Monte Zaro, Pula
152.	Ana Milić, 4.b. razred, OŠ Monte Zaro, Pula
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153.	Melani Poljanec, 4.b. razred, OŠ Monte Zaro, Pula		
154.	Sara Žulić, 2. razred, OŠ Ivan Goran Kovačić, Čepić - Kršan
155.	Leona Runko, 2. razred, OŠ Ivan Goran Kovačić, Čepić - Kršan
156.	Dinka Licul Candales, 2. razred, OŠ Ivan Goran Kovačić, 
	 Čepić - Kršan
157.	Emili Stanić, 3. razred, OŠ Ivan Goran Kovačić, Čepić - Kršan
158.	Lucijan Valčić, 3. razred, OŠ Ivan Goran Kovačić, Čepić - Kršan		
159.	Ani Bjeliš, 2.b. razred, OŠ Opuzen, Opuzen
160.	Lucija Bjeliš, 2.b. razred, OŠ Opuzen, Opuzen
161.	Bruna Grljušić, 2.b. razred, OŠ Opuzen, Opuzen
162.	Magdalena Popić, 2.b. razred, OŠ Opuzen, Opuzen
163.	Sara Prović, 2.b. razred, OŠ Opuzen, Opuzen	
164.	Niko Kocijan, 2.b. razred, OŠ Belica, Belica
165.	Petar Kocijan, 2.b. razred, OŠ Belica, Belica
166.	Sara Viktoria Košak, 2.b. razred, OŠ Belica, Belica
167.	Lucija Kutnjak, 2.b. razred, OŠ Belica, Belica
168.	Katja Panić, 2.b. razred, OŠ Belica, Belica	
169.	Helena Marčec, 3.a. razred, OŠ Tomaša Goričanca, Mala Subotica
170.	Leona Drvenkar, 3.a. razred, OŠ Tomaša Goričanca, Mala Subotica
171.	Julija Juras, 3.a. razred, OŠ Tomaša Goričanca, Mala Subotica
172.	Neva Novak, 3.a. razred, OŠ Tomaša Goričanca, Mala Subotica
173.	Marta Škvorc, 3.a. razred, OŠ Tomaša Goričanca, Mala Subotica	
174.	Karmen Mare Čičak, 7.c. razred, OŠ Ive Andrića, Zagreb
175.	Sara Vorberger, 6.a. razred, OŠ Ive Andrića, Zagreb
176.	Ema Petra Bačanović, 5. razred, OŠ Ive Andrića, Zagreb	
177.	Zdenka Petra Štambuk, 8.a. razred, Osnovna škola “Dr. Ivan Merz”, 
	 Zagreb
178.	Sven Ton, 6.a. razred, Osnovna škola “Dr. Ivan Merz”, Zagreb
179.	Eva Maria Bonić, 6.a. razred, Osnovna škola “Dr. Ivan Merz”, Zagreb
180.	Nora Hrupec, 6.a. razred, Osnovna škola “Dr. Ivan Merz”, Zagreb
181.	Karlo Vidlička, 6.b. razred, Osnovna škola “Dr. Ivan Merz”, Zagreb
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	 Stručno povjerenstvo u sastavu Marina Čapalija, Ivica 
Šušić i Mladen Vuković pregledali su literarne radove pristigle 
na natječaj “Hrvatska kulturna baština 2019” i predložili najbolje 
uratke:

	 NAGRADE

		  1. ČOLICE
			   Rahela Buljubašić, 1. r,
			   OŠ Petar Kružić, Klis

		  2. MALI MEŠTAR IVAN
			   Mate Mijatović, Josip Duran, Branimir Jolić, 
			   Josip Pastuović, 2. r
			   OŠ Antun Mihanović Petropoljski,PŠ Gradac, Drniš

		  3. DIMNJAČAR
			   Katja Skušić, 6. r, OŠ Oroslavje

		  4. SEKUNDARNO
			   Karka Šolić, 8. r
			   OŠ Neorić-Sutina, Neorić
 
		  5. SUVREMENA CRKVA
			   Karla Šolić, 8. r
			   OŠ Neorić-Sutina, Neorić
		

NAGRAĐENI I POHVALJENI LITERARNI 
RADOVI ZA IZLOŽBU 

24. LIKOVNO-LITERARNI NATJEČAJ 
“HRVATSKA KULTURNA BAŠTINA“
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ČOLICE

Iz  Markezuše  izletile ,
crne  tičurine.

Oko vortice  zabalale ,
na kostelu počinile,

crne  bobice  pozobale.
I  odma  nama

u  Markezušu se  vrnile.
Crne  tičurine , čolice.

*Markezuša , kamena litica iznad Klisa , Markezina greda

Čolice
Rahela Buljubašić, 1. r,

OŠ Petar Kružić, Klis



MALI MEŠTAR IVAN

Kažu da je i VELIKI
 bio nekada mali,

gazio livade 
koje ja samo gledam.

I ja bih tamo,
cestu moram prijeći

i  kad je pitam
mama kaže NE DAM!   

Kažu da je nosio nožić
i volio drvo rezbariti, 

 a ja ne smijem
ni kruh sam izrezati.
NE DAJU NIŠTA!

I kako ću ja sad postati VELIKI?

Mali meštar Ivan
Mate Mijatović, Josip Duran, Branimir Jolić, Josip Pastuović, 2. r,

OŠ Antun Mihanović Petropoljski, PŠ Gradac, Drniš
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DIMNJAČAR

Po mojemu selu
Cieli mesec hodi sreča.
Vu sake dvoršče ujde,

Negde ostane,
A od nekud mam vujde.

Ščera je vu moje dvorišče došla.
Čim sam ju zagledala,

Pred nju sam pošla.
Brže sam počela gumbe iskati,

A sreča je rekla da more i počakati.
I tak je ona kraj mene stala

Dok si nisam najvekši gumb zobrala.
A unda je prešla rafung ščistiti,

Lice  i ruke  sajami naličiti.
I gda velim da je sreča

Primene vu dvorišču bila
I da je z mojim tatu gemišt spila;

Vu to vam nišči verovati neče
Pak me ni ne čudi

Gda  veliju da nemaju sreče.

Rječnik: ščera – jučer; iskati – tražiti; počakati – pričekati; najvekši – 
najveći; gumb – dugme; zobrala – izabrala; rafung – dimnjak; ščistiti 
– očistiti; saje (sajami) – čađa (čađom); nišči – nitko; gda – kad; veliju 
– vele, kažu

Dimnjačar
Katja Skušić, 6. r,

OŠ Oroslavje
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SEKUNDARNO
Toga dana nestalo je struje. Atmosfera u razredu se podigla. Budući 
da većinu stvari obradimo uz pomoć tehnologije, ovaj put to nismo 
mogli.
„Ponašat ćemo se kao u 20. stoljeću “, reče nastavnica i poče pričati o 
svom nastavniku fizike.“ Kad je netko bio nemiran, dobio bi batine ili 
klečao na kukuruzu.“ Isprobali smo staru metodu – ruke za leđa, jezik 
za zube. Većinu nas je to zaboljelo.
Nastavnica je i dalje prepričavala i prisjećala se starih dana. „Bila sam 
jedna od najgorih (po ponašanju). Sve mi je bilo smiješno. Onda bi 
se nastavnik prišuljao, zamotao kabel od pegle i svom me snagom 
udario“, a meni je cijela ta priča izgledala kao da ju je uhvatila nekakva 
„nostalgija“.
	 „ A jeee sad, tuka vas, moš mislit! Jel’ se vi šalite?“
„Ne šalim se, ovo je živa istina! Pa što vi, djeco, mislite da su vremena 
uvijek bila poput ovih u kojima živite. Ovo što vam ja govorim, samo 
su neke od priča, bilo je i puno gorih stvari, a, baš kao i danas, ni 
učenici nisu bili med i mlijeko!“ 
Neki od nas prepričavali su doživljaje koje smo čuli od naših roditelja.
	 No, uvijek se nađe neki pojedinac. Naravno, Stipe: „Eeee, da 
mene neko tako tuče, uzeja bi stolicu i sekundarno ga potega!“ Svi 
smo se smijali, a nastavnica posebno: „Ajme ovog Stipe sa svojim 
izjavama! Ti bi sve potega, a nećeš ništa. Zato bolje šuti“
U tom sam trenutku na Stipinu izrazu licu vidjela ponos. „Ha-ha, 
nasmija sam i nastavnicu, neka, neka.“
	 Nastavnica kao nastavnica, uvijek nas ispravlja: „A što, vi djeco, 
mislite što znači sekundarno“, upitala je.
„Pa, odma u sekundi!“ povikasmo.
Bilo joj je jako smiješno kad je to čula i shvatila je koliko zapravo 
neznanja ima u našemu razredu. „Pa, dječice draga, riječ sekundarno 
nema veze s tim što ste rekli. Riječ sekundarno zapravo znači drugo.“
	 „Ajme, nastavnice, pa ja san cili svoj život tu rič upotrebljavala na 
krivi način!“
Do tada sam mislila da su nastavnici tu samo da nas provedu kroz 
gradivo, ali sam shvatila da čak i oni imaju važnu ulogu u našim 
životima. 
 	 I, eto, da nije bilo nastavnice, još bih uvijek tati govorila: „Nisam 
ja kriva, on mi je opet sekundarno zalipio jedinicu, a nisam ni 
progovorila!“ Tek sada shvaćam koliko je to zapravo glupo.
	  Trenutno sam na biologiji. Mislim da je nastavnica primijetila da 
se bavim stvarima nevezanim za žarnjake, gljive i praživotinje.
	 A sada moram brzo odnijeti sastav nastavnici Hrvatskoga jezika.
	 Sekundarno!

Sekundarno
Karka Šolić, 8. r,

OŠ Neorić-Sutina, Neorić
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SUVREMENA CRKVA
Nedjelja. Za divno čudo digla san se da oden na misu. Točnije, ćaća 
me diga. Sidimo Nina, Hela i ja na starom groblju. Polako se počeo 
okupljat narod. Prolazi Marija Bočinova, a s njon i Neda Kokina. 
Pričaju kako je Koko sinoć sidija na sri ceste s demejanom i piva. 
Neda se žali ka i inače, al’ šta će žena! Prođu i uđu u crkvu, a za 
njima još njih dvadeset. U prolazu samo čuješ kako pričaju kad je koja 
povadila kumpire.
	 „Nedilje ti, jedan mi par sve pokvarija!“ zadere se Stipe Cigin iz 
naše takozvane „druge crkve.“
	 „A neka kad si luda glava“, dere mu se moj ćaća.
Vrhunac svega  - izlazi don Nikola, ulazi u kladionicu, sida za aparat. 
Kad onda nisam crkla od smija, neću nikad. Dobro, aj, nije počela 
misa, al’ svejedno, pop u kladionici… Eee, ljudi moji, toga ima samo 
u nas!
	 Šalje mi Iko poruku: „Evo ćaća me diga, moran na misu, ufff!“
Ja mu se tu malo narugala: „A, majke ti, mora i to neko, jel’? Nije prošlo 
minut, eto ti Mićka s corson, ide uplatit tiket. Sama u sebi mislin; „Pa, 
budalo jedna, sina tiraš u crkvu, a ti se baviš glupostima…“
	  A i ja se rugam, eto već po ure sidin na zidiću, misa davno počela, 
a ja se sprdan. „Ajmo ća u crkvu, bar da se pojavimo“, kaže mi Hela.
	 Ušle mi u crkvu, treći red, sile mi iza dvi-tri babe, a one 
komentiraju ovu četvrtu i to kako se obukla. Digla mi se kosa na glavi. 
Nije crkva za mene! Opet mi zašle, sile na zidić, a u kladionicu ulazi 
još njih deset. „A, majke ti, više ih je u kladionici, nego tamo. To je 
neka suvremena crkva il’ šta? Ne zna se ko je veći vjernik – oni dok 
čekaju rezultate il’ ja prid teston iz matematike! Normalno da se zna – 
hahaha!
	 I eto tako, malo po malo, razvija se naša suvremena crkva. Ako 
ništa, bez obzira šta ne idu u crkvu, naši đikani neće zaboravit Očenaš!

Suvremena crkva
Karla Šolić, 8. r

OŠ Neorić-Sutina, Neorić





51

NAGRAĐENI I POHVALJENI LITERARNI 
RADOVI ZA IZLOŽBU 

24. LIKOVNO-LITERARNI NATJEČAJ 
“HRVATSKA KULTURNA BAŠTINA“ 

Stručno povjerenstvo u sastavu Marina Čapalija, Ivica Šušić 
i Mladen Vuković pregledali su literarne radove pristigle na 
natječaj “Hrvatska kulturna baština 2019” i predložili najbolje 
uratke:
	
	 POHVALE

		  1. 	 BABINA KOSA
				    Cvita Grubišić, 5. r
				    OŠ Petar Kružić, Klis

		  2. 	 TAJNE HRVATSKOGA DRAGULJA
				    Dunja Gvojić, 6. r
				    OŠ Pavao Belas, Brdovec

		  3. 	 ZAGORSKI CUG
				    Roko Knezić, 8. r
				    OŠ Oroslavje

		  4. 	 ČEZ OBLOK
				    Lara Školić, 6. r
				    OŠ Pavao Belas, Brdovec 

		  5. 	 SELO
				    Šime Lončar, 6. r
				    OŠ Kamen-Šine, Split
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BABINA KOSA

Babina je kosa lipa
ka bajamovo cviće

i bili ljiljan svetog Ante.
Bila je ka kozje mliko
s pokojon škuron niti,

čupava i čičkava
ka susidove ovce.

U tom grmu kuštravom
pokoja crna španga
ka tanka stonoga
Babina je kosa

mekana ka runo janjeta
i sjajna ka sunce.

Pleše ona kad baba oda
i leti na vitru
ka bila tica.

Zamršena je ka stara vuna,
puna je lišća,

kad se provlači
di  triba i ne triba.

Babina kosa igra od sriće
ka njezino srce

od jubavi.

Babina kosa
Cvita Grubišić, 5. r

OŠ Petar Kružić, Klis
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TAJNE HRVATSKOGA DRAGULJA

Sunce neodlučno žmirka iza oblaka. Plavu nebesku pozadinu 
prvi sijeku veliki oblaci koji su se najviše uspeli uz mene. Ostali 
se skližu po mojoj sivo-zelenoj padini. Ja sam Velebit, velika 
planina iznad Jadranskoga mora. Gotovo je svaki čovjek u 
Hrvatskoj čuo za mene, ali moje ljepote još uvijek nisu istražene.
Nalazim se iznad modroga, čistoga i lijepoga Jadrana. Gledam 
ga svaki dan, ali i noć kada ga ljeti osvjetljavaju svjetla malih 
barki, jahti i brodova. Katkad je more jako uzburkano zbog 
snažnoga vjetra koji prolazi mojim čvrstim kamenim leđima. 
Ponekad sunce tako jako sja da zaklanja moj pogled prema 
moru. Ne žalim se. Uživam u svakom potočiću koji teče mojim 
licem, svakom čovjeku koji se popne na vrh moje glave te 
veselim i umornim glasom šapne: „Ovo je mjesto mojih snova.“ 
Po meni i mojem trbuhu skaču mnogobrojne slobodne životinje, 
rastu čarobne i zaštićene biljke te lete Velebitske vile. Nježna 
svijetlozelena paprat stvara guste grmiće po mojim grudima, 
a oni se natječu koji je od njih najveći, najjači, tko nadvisuje 
ostale. Noge mi se kupaju u moru, a nos mi prekriva snijeg. Ima 
li toga igdje na svijetu? Štit sam koji se proteže duž jadranske 
obale. Hrabro je čuvam tisućljećima.
Hvala vam što me čuvate, a dok je tako spreman sam pretrpjeti 
visoke snjegove, hladno more, jake vjetrove te najjače sunce. Tu 
sam za vas. Ne brinite, kamen je moj hladan, ali je srce toplo.

Tajne hrvatskoga dragulja
Dunja Gvojić, 6. r

OŠ Pavao Belas, Brdovec
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ZAGORSKI CUG

Tišina je, mir, si spiju. Najemput, kak da se zemlja počne tresti. 
Zbudim se i čujem kak nešči teške diše. Po dihanju vidim da se 
muči, kak da nemre krenuti z mesta. I baš gda ga počnem fejst 
žaliti, on zajuška. Pa kak juška gda je tak zmučen?! I kam ide tak 
rane? Im si još spiju. Niti babičinoga kokota još nie čujti.

Krenul je z Gornje Stubice. On, zagorski cug. Ide pomalu. Velika 
kompozicija od četri žmehka, železna vagona, a saki vagon ima 
svoje drvene kučice i vu sake drvene kučice drvene klupi. Pravi 
„teksas“. To mu je druge ime. „Teksas“ z svojami pričami. Priče 
o babica kak vliečeju žmehke košare z terih dišiju sakojake vrste 
sireka, a tu i tam, ak bolje poglejete, vidi se i kakva čučekava 
nogica. Najde se tu i jajčekaf pa se morti tere i otkotura i potere, 
ali nema veze, još ih je dosta vu košare. Se to ide na plac vu 
Zagreb. Vu sake drvene kučice barem pet babic s košarami. 
Priče o zagorskim mužima kaj stiščeju suhe, kvrgave, zmučene 
ruke od zime jer nemre se cug zgreti same tak. Bude po cajtu, 
gda se zalaufa. Ide on dalje, a na sake stanice ulaziju neke nove 
priče. Najlepše su one o dečkima i pucama kaj se prek drvenih 
klupi glediju i namigavaju. Neke bi si šteli reči, ali kak da su 
zadrveneli. Nema veze, oči se govoriju. Kak se stanice mienjaju 
i kak vrieme ide, najemput počneju nestajati drvene klupi i meste 
njih se monteraju nekakve modernieše, mefke, fine, napuhane, 
ali i dalje mrzle. Još naviek mu trieba dosti da se zagrieje, a unda, 
jemput gda praf zakuri, unda se muoraju i obloki otpirati, gli če 
je snieg vane. E, gda sam već spomenul snieg, tuj su zanimljive 
priče … zmrznute, zametane i duge. Zake duge? Jer gda je bil 
pravi snieg od puol metra, kak je to negdar bile normalne, bile 
je normalne i da zagorski cug vgrezne, a dok bi ga se otkopale, 
to je trajale dosta duge. Stigel se on i zagreti i ohladeti barem 
pet put dok bi krenul dalje. Morete si same misliti kulike je unda 
priči nastale pokle onih pogledavanja prek klupi. Vozi on dalje, 
al ga opet neke prerihtavaju. Delaju mu nekakve sobe gde stane 
same par ljudi i gde se moreju ljudi čak i zaklenuti. A nutre, fine 
plišane fotelje. Saka sobica ima svoje griejanje i svoje hlađenje. 
No dobre, hlađenje baš i ne diela saki dan, ali glavne da se piše 
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da to cug ima. Ide on saki dan od stanice do stanice. Več sam 
zna gde treba stati. Strojovođa mu same namigne, a on več koči. 
Prava modernizacija, nema kaj. Se je iste, a opet… čini se da ima 
se menje košari, a iz onih tere se još voziju slabe diši, a čučekavu 
nogicu još same morete videti na televizije ili vu kakve knjige. 
Pogledavanje prek klupi … nema ga više. Nema više niti klupi, a 
nema niti pogledavanja. Niti se duoj gledi, niti se duoj spomina. 
A on i dalje vozi. Negdar se isključi i same gledi vu prugu pred 
suobu i nič ne smisli, a negdar ga srčeke stegne i misli si - gde 
su one se babice z košarami, gde su oni dečki i puce kaj si 
namigavaju, gde su oni stari kondukteri kaj su se v jutre morali 
zgreti z jenu rakijicu pa bi pozabili prekontrolierati karte. Srčeke 
ga pune put stegne i teške mu je, ali on i dalje juška.

Sigurne se pitate kak ja ove se znam. Hm, nije tomu duge kak 
se  moja mama vozila vu zagorskam cugu skore saki dan i vu 
školu i na fakultet i imiela je veliku sreću da je se ovo, kaj sam 
ispripoviedal, mogla videti na žive. Nije morala biti strahu e 
bu joj se spraznil mobitel pa nebu na vrieme poslala nekakvu 
poruku. V njejne vrieme je se bile na vrieme dogovorene i riešene 
z očmi prek drvene klupe. Saka vožnja z cugam je bila nuovi 
doživljaj i nuova priča. Priče su bile sakojake, liepe i grde, ali 
ona je zapamtila same liepe i same mi takve pripovieda. Zbiljam, 
gda pripovieda o tem cugu, se mi se čini da je živ. Zmenil se je 
zvana dosti i da vam prafzapraf velim, on sad zgledi bez veze. 
Obična plava motuorka, ali gda  ga v jutre čujem kak teške diše 
i vu iste vrieme juška, pričini mi se da je te on isti stari zagorski 
cug z svojami pričami, srčekam i dušu. Pravi Zagorec - jer gdo 
još more juškati gda mu je teške i gda je zmučen? 
                                                                                 

Rječnik: cug – vlak;  nešči – netko; fejst – jako; juškati – 
potcikivati; čučekava – pileća; duoj – netko; morti – možda; 
zalaufati se – zajuriti  se, pokrenuti se; zaklenuti – zaključati, 
prafzapraf - zapravo

Zagorski cug
Roko Knezić, 8. r

OŠ Oroslavje
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ČEZ OBLOK

Gledim čez oblok.
I kaj vidim?

Vidim suseda Franca dvorišče
I kokoš kaj koruzu išče.
Vidim jednu črnu mačku
I kumeka kaj gura tačku.

Vidim jednoga biloga pesa
Kaj na zadnju nogu šepesa.

Vidim jedno staro drivo
Kaj zapraf stoji nakrivo.

I jednoga vrapčeka kaj je tu zletiu,
A maček ga je prefrigano glediu.

I vidim cirkvu
Gdi se ljudi moliju

I kam na mašu
Saku nedilu hodiju.

Oblok je moj velika slika kak more
Kaj visi na zidu moje komore.

Čez oblok
Lara Školić, 6. r

OŠ Pavao Belas, Brdovec 
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SELO

Tamo di se rijeka priko stine sliva,
Tamo di se najlipša pisma piva,

Tamo di i kamen najlipše riči zbori,
di vatra u kaminu nepristano gori.

Tamo di vitar miris trišanja nosi,
tamo di svi znaju ko si.

To je naše dalmatinsko misto,
di svi imaju srce čisto.

Selo
Šime Lončar, 6. r

OŠ Kamen-Šine, Split
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